EAD SECUNDVM dicendum, quod in exterioribus actibus perfecti viri possunt impediri: sed in interiori voluntate per dicta, vel facta aliorum non impinguantur, quo minus tendant in Deum, secundum illud Rom. 8. Neque mors, neque uita poterit nos separare a charitate Dei.

AD TERTIVM dicendum, quod perfecti viri ex infinitate carnis incident interdum in aliquapec-
cata uenialia, non autem ex aliorum dictis, vel factis scandalizantur secundum ueram scandalum rationem: sed potest esse in eis quædam approquinatio ad scandalum, secundum illud Psalm. 72. Mci pene moti sunt pedes.

Vtrum scandalum actuum possit inueniri in uiris perfectis,

AD SEXTVM sic procedit. Videtur, quod scandalum actuum possit inueniri in uiris perfectis. Pasio enim est effectus actionis: sed ex dictis, vel factis perfectorum aliqui passiuè scandalizantur, secundum illud Matth. 15. Scis, quia Pharisei audito hoc uerbo, scandalizati sunt: ergo in perfectis uiris potest inueniri scandalum actuum.

¶ 2 Præt. Scandalum importat in statu perfectorum erat: sed postea Gentiles scandalizauit. dicitur, n. ad Gal. 2. Cum uidilem, quod non recte ambularent ad ueritatem euangelii, dixi Cepha, id est, Petru, coram omnibus. Si tu cum Iudeus sis, gentiliter, & non iudaice uitis, quomodo Gentes cogis iudaizare? ergo scandalum actuum potest esse in uiris perfectis.

¶ 3 Præt. Scandalum actuum quod est peccatum ueniale: sed peccata uenialia possunt esse in uiris perfectis. ergo scandalum actuum potest esse in uiris perfectis.

SED CONTRA. Plus repugnat perfectioni scandalum actuum, quam scandalum passuum: sed scandalum passuum non potest esse in uiris perfectis. et go multo minus scandalum actuum.

RESPON. Dicendum, quod scandalum actuum proprium est, cum aliquis tale aliquid dicit, vel facit, quod defecit eis, ut alterum natum sit inducere ad rānam: quod quidem est solum illud, quod inordinate fit, uel dicitur. Ad perfectos autem pertinet, ea quæ agunt secundum regulam rationis ordinari, secundum illud ad Cor. 14. Omnia honeste, & secundum ordinem in uobis. Et præcipue hanc cautelam adhibent in his, in quibus non solum ipsi offendunt, sed etiā alii offenduntur putantur. Et siquidem in eorum manifestis dictis, vel factis aliquid ab hac moderatio debet, hoc prout ex infirmitate humana, secundum quam a perfectione deficiunt: nō tñ in tm deficiunt, ut multum ab origine rationis recedunt, sed modicū & breuerit, quod non est tam magnū, ut ex hoc rōabiliter posir ab alio sumi peccandi occasio.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod scandalum passuum semper ab aliquo actuo causatur, sed non tem per ab aliquo scandalum actuo alterius, sed eiusdem qui scandalizatur, quia, s. ipse ipsum scandalizat.

AD SECUNDVM dicendum, quod Petrus pecauit quidem, & reprehensibilis fuit secundum sententiam Augustini, & ipsius Pauli, subtrahens se a Gentilibus, ut uitaret scandalum Iudeorum, quia hoc incaute aliqualiter faciebat, ita quod ex hoc Gētites ad fidem conuersi scandalizabantur: non tam factum Petri erat tam gravis peccatum, quod merito possent alii scandalizari. Vnde patiebantur scandalum passuum, non autem erat in Petro scandalum actuum.

AD TERTIVM dicendum, quod peccata uenialia perfectorum præcipue consistunt in subitis mortibus, qui cum sint occulti, scandalizare non possunt. Si qua uero etiā in exterioribus dictis, vel factis uenialia peccata committant, tam lenia sunt, ut defec scandalizandi uitrem non habeant.

Vtrum bona spiritualia sint propter scandalum dimittenda.

AD SEPTIMVM sic proceditur. Videtur, quod bona spiritualia secunda secundæ S. Thomæ.

Super quæ quadra
materia articulatu
septimum.

IN art. 7 ubi dici-
tur de scandalis p.
filiorum, si autem po-
reditam ratione hu-
ma. 14. lcc. 3.

<sup>* lib. 3. c. 5. a
med. 10m. 7</sup>
iusmodi scandalum daret, iam uiretur ex malitia esse; aduer te quod autem non assertivo verbo uitatur, sed opinatio di cendo, iam uidetur ex malitia esse. Potest siquidem contingenere, quod pueri non sint capaces rationis reditae vel propter pristinam conuenienciam, qua facit apparere dissonum quod ueritati confonat: uel propter rationem apud eos magis apparentem, vel aliquid huiusmodi. Et tunc ex quo malitia non facit scandalum, sed ignorans, uel infirmitas, quamvis ruddita sit ratio, scandulum est ab hu iuveniis spiritualibus non necessariis.

<sup>Li. 1. c. 9. a
te med. 10.
* Habentur i glo. ordinaria Mat. 15. super illud, Auditio hoc scandalizati fuit. to. 9.</sup>
go bonum spirituale est propter scandalum dimittendum.
¶ 4 Præt. Hieron. * dicit, quod dimittendum est propter scandalum omne, quod potest prætermitti salua tri plici ueritate, iustitia, & doctrina: sed imple tio consiliorum, & largitio eleemosynarum multe potest prætermitti, salua tri plici ueritate prædicta, alioquin semper peccant omnes qui prætermittunt, & tamen hec sunt maxima inter spiritua lia opera, ergo spiritualia opera debent prætermitti propter scandalum.

¶ 5 Pre. Vito cuiuslibet peccati est quoddam spirituale bonum, quia quolibet peccatum affert pecanti aliud spirituale detrimentum: sed uidetur propter scandalum proximi uitando debear aliquis quædoque peccare uenialiter, puta, cum peccando uenialiter impedit peccatum mortale alterius. Debet nam hō impedire damnationē proximi, quātū pōt, si ne detrimēt propriae salutis, quā non tollitur per peccatum ueniale. ergo aliquod bonum spirituale debet homo prætermittere propter scandalum uitandum.

^{Homil. 7. in Ezech. in 2. pag. a prim.}
SED CONTRA est, quod Greg. * dicit super Eze ch. Si de ueritate scandalum sumitur, utilius nasci permittitur scandalum, quām quod ueritas relinquatur: sed bona spiritualia maximè pertinent ad ueritatem. ergo bona spiritualia non sunt propter scandalum dimittenda.

RESPON. Dicendum, quod cū duplex sit scandalum, actiuū, l. & passiuū, quæfio ista non hēt locū de scando actiuū, quia cū scandalum actiuū sit dictum, uel factum minus rectum, nihil est cum scando actiuo faciendum. Habet autem locū quæfio, si intelligatur de scando passiuo. Considerandum est ergo quid sit dimittendum, ne alias scandalizetur. Est autem in spirituibus bonis distinguendum. Nam quædam horum sunt de necessitate salutis, que prætermitti non possunt, sine peccato mortali. Manifestum est autem, quod nullus dēt mortaliter peccare, ut alterius peccatum impedit: quia secundū ordinē charitatis plus dēt hō suam salutem spiritualē diligere, quā alterius: & iō ea, quā sunt de necessitate salutis, prætermitti non dēnt propter scandalum uitandum. In his autem spirituibus bonis, que non sunt de necessitate salutis, vide distingendum, quia scandalum quod ex eis oritur, quandoq. ex malitia proce-

dit, cūm s. aliqui volunt impediendi bona, scandalum concitando, & hoc est in ritiorum, qui de doctrina Domini fidei, quod ēst contemnendum Domini. Quandoque uero scandalum processu te, uel ignorantia: & huiusmodi est factorum, propter quod sunt spiritualla occultanda, uel etiam interdum differentia, non imminet, quoque reditum modi scandalum est: si autem post rem huiusmodi scandalum dure, ueritas malitia esse. Et sic propter ipsum non finitum spiritualla opera dimittenda.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod si guntur ut medicinę quadam ad coherendū & ideo intantum habentrem, ut in tenuum per eas peccata cohíbent. Statim actionem penarum manifelum situm, peccata lequi, tunc penarum officium nonbit sub iustitia. Et in hoc calo loquuntur d. s. ex communicatione aliquoquin riculum schismatis: tunc enim excommunicare, non pertinent ad ueritatem initia.

A D SECUNDVM dicendum, quod si nam duos sunt consideranda, ueritas & ipse actus docendi, quorum priuilegia & ipse actus docendi, quorum priuilegia & ipse actus docendi, ut s. contrarium ueritatem, sed ueritatem secundum congruentiam & penarum proponit ille cuiuscum officium: & ideo propter nullum scandalum qui uideatur, debet homo prætermitti falsitatem docere: sed ipse actus docendi uales eleemosynas computari, ut dicitur & ideo eadem ratio est de doctrina, & recordis operibus, de quibus pollicetur.

A D TERTIUM dicendum, quod si secundum supra dictum est, * ordinatur ad fratris: & ideo intantum computandam bona, in quantum hoc consequitur, non contingit si ex correctione fratris & ideo si proper scandalum concordia non dimittitur spirituale bonum.

A D QUARTVM dicendum, quod si ueritas & iustitia, non solum complicitate est de necessitate salutis, sed etiam, per se, fectius peruenit ad salutem, secundum Cor. 12. Aemulamini charitatem meam, consilia non sunt simpliciter præmissa misericordia opera propter scandalum occultanda, uel diffundenda propter filiorum, ut dictum est. Quandoque autem filiorum obseruat, & implie operat, sunt de necessitate salutis. Quod patet iam nouerunt cōfilia, & in his quibus uolunt defectibus aliorum subuenientur, libus, puta, palecendo ex frumento, uite, uita, docendo ignorantes, sine humanitate propter iniunctum officium, iustitiam, siue propter necessitatatem indigentem, siue propter dimicitudinem de his, quod necessitate salutis.

A D QVINTVM dicendum, quod si excommunicatione peccatum ueniale esse committitur, ppter uitandum scandalum: sed hoc intertrahitur. Si enim faciendum est, jam non neque peccarum. Nam peccatum non est prehensibile. Contingit tamen aliquid propter circumstantiam non esse peccatum, ut

Super questionis quadragesimateria articulorum et causarum.

In articulo 8. in principio corporis nota diligenter, quod sicut magna est differentia inter communem & rectores illius reipublicae bonorum communium, quia rector est sicut depositarius, & sic us.

illa circunstātia sublata, peccatum
ueniale esset: sicut uerbum iocostū
est peccatum ueniale, quando ab
que utilitate dicitur. Si autem ex
causa utilitatis proferatur, non
est otiosum, neque peccatum.
Quamvis autem per peccatum ue-
niale gratia nō tollatur, per quam
est hominis salus, in quantum tam-
en ueniale disponit ad mortale,
uergit in detrimentum fa-
lutis.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum propter scandalum sint temporalia dimittenda.

ADOCTAVVM sic procedi-
tur. Videtur, quod tempora-
lia sint dimitta propter scandalum. Magis enim dēmus diligere spiritualem salutem proximi, q̄
impeditur per scandalum, quam
cumque temporalia bona: sed
id quod minus diligimus, dimitti-
mus propter id, quod magis diligimus. ergo temporalia magis de-
bemus dimittere ad uitandum
scandalum proximorum.

¶ 2 Præterea. Secundum regulam Hieronymi,* omnia que possunt prætermitti salua triplici ueritate, sunt propter scandalum dimitten da; sed temporalia possunt prætermitti salua triplici ueritate. ergo sunt propter scandalum dimittenda.

¶ 3 Præte. In temporalibus bonis nihil est magis necessarium, quam cibis: sed cibus est prætermittendum propter scandalum, secundum illud Rom. 14. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. ergo multo magis omnia alia temporalia sunt propter scandalum dimittenda.

¶ 4 Prat. Temporalia nullo conuenientior modo conseruare , aut recuperare postquam , quām per iudicium: sed iudiciis uti non licet , & praecipue cum scandalō . dicitur enim Math. 5. Ei : qui uult tecum in iudicio contendere , & tunicam tuam tollere , dimitte ei & pallium . & i.ad Corinth. 6. Iam quidem omnino delictū est in uobis , quod iudicia habetis inter uos . Quare non magis iniuriam ac cipitis? quare non magis fraudem patimini? ergo uidetur quod temporalia sint propter scandalum di mittenda .

¶ 5 Præterea. Inter omnia temporalia minus uidentur dimitten-

A Omnis namque donatio Ecclesiastica rei pietate, vel necessitate
vacua, non distributio, sed distributione est a dispensatore usurpata.
¶ In eadem parte eiusdem articuli, caue ne **haec** sententia, scilicet,
quod praeterea tenetur ad temporalia Ecclesia bona de necessitate
salutis &c. uelamen fiat auraria personarum ecclesiasticarum. Et

da, que sunt spiritualibus annexa; sed ista sunt propter scandalum dimittenda. Apostolus enim seminans spiritualia, temporalia stipendiis non accepit, ne offendiculum daret Euangelio Christi, ut patet 1 ad Corinth. 9. Et ex simili causa Ecclæsia in aliquibus terris non exigit decimas, propter scandalum uitandum: ergo multo magis alia temporalia sunt propter scandalum dimittenda.

SED CONTRA est, quod Beatus Thomas Cantuarien. repetit res ecclesiarum cum scandalo Regis.

RE^SON. Dicendum, quod circa temporalia bona distinguendū est. Aut enim sunt nostra, aut sunt nobis ad conseruandū pro aliis commissa, sicut bona Ecclesiae cōmittuntur prelatis, & bona communia, quibuscumque reipublice rectoribus. Et talium conseruatōrum, sicut & depositorum, imminet his, quibus sunt commissa ex necessitate: & ideo non sunt propter scandalum dimittenda, sicut nec alia, que sunt de necessitate salutis. Temporalia uero bona, quo nros sumus domini, dimittente

re, ea tribuendo si penes nos ea ha
beamus, uel non reperēdo, si apud
alios fint, propter scandalum quā
doque quidem debemus, quan-
doque autem non. Si enim scandalum
ex hoc oriatur propter ignoran-
tiam, uel infirmitatem alio-
rum, quod supra * diximus esse
scandalum pusillorum, tunc uel
totaliter dimittenda sunt tempo-
ralia, uel alterius scandalum sedan-
dum, scilicet per aliquam admoni-
tionem. Vnde * August. dicit in lib.
de fērm. Domi. in monte. Dan-
dum est quod non tibi, nec alteri
noceat, quantum ab homine credi
potest. Et cūm negaueris quod pe-
tit, indicanda est ei iustitia, & me-
lius ei aliiquid dabis, cūm peten-
tem iniuste correxeris. Aliquando
uero scandalum nascitur ex mali-
tia, quod est scandalum Pharisaeo-
rum. Et propter eos qui sic scanda-
la concitant, non sunt temporalia
dimittenda: quia hoc & noceret
bono communī: daretur enim ma-
lis rapiendi occasio: & noceret rap-
ientibus, qui retinendo aliena,
in peccato remanerent. Vnde
Gregor. dicit in Mora. Quidam
dum temporalia a nobis rapiunt,
solummodo sunt tolerandi:
quidam nō agitante seruata